CLEMENTIS V ANNUS 1. — CHRISTI 1305.

1. *Electio Clementis V ad summum Pontificatum.* — Editis, Deo auctore, duobus prioribus Annalium Ecclesiasticorum tomis XIII et XIV, jam ipsius fulgi auxilio, imploratisque beatissimæ Virginis suffragiis, quintodecimo conscribendo manum admovemus, in quem, ac proximum ea a nobis conjicienda sunt qui in Ecclesia Dei obdignere, Sede Apostolica magno rei Christianæ detrimento, exordio Italiæ, orbis scandalo, funesto fœdissimorum schismatum exitu, a Clemente V traducta in Gallias, ibi tanquam in transmigracione Babylonica, ut insignis auctor Gallus siacere scribit¹, exulavit usque ad Gregorium XI, qui post septuaginta et eo amplius annos, divino instinctu afflatus, in Urbem feliciter eam revexit. Tanto transferendæ Sedis malo occasionem dedere, sine ullo tamen ejus rei sensu, anno Christi millesimo trecentesimo quinto, Indictione tertia, congregati Perusii ad sacra comitia cardinales, qui defuncto Benedicto XI ab illius exemplis alieni, invidia et odio, vel ambitione in duas factiones divisi, cum

in designando sanctissimi Pontificis successore in aliquo ex purpuratorum collegio convenire non possent, demum dum pars alteram circumscribere nititur, ac non Ecclesiæ, sed suam, suorumve rem agit, archiepiscopum Burdegalensem Romanum Pontificem dixere. Qua de re hæc Bernardus¹:

« Cum cardinales pro electione summi Pontificis in Perusio inclusi stetissent menses undecim et arefati, divisi in partes æquales, non est inventus in eis lapis aliquis angularis, qui utrumque parietem conjungeret, unumque faceret ex iisdem; tandem versus Occidentem dirigentes intuitum, in Burdegalensem archiepiscopum suos oculos erexerunt, etc. » Verum hæc, quæ auctor paucioribus verbis perstringit, ab aliis explicatius petenda sunt; inter quos Joannes Villanus² fusius et accuratius prosequitur, quæ in Latinum, uti consuevit, sermonem S. Antoninus rem ab exordio ipso nitide exponens, convertit³ (1):

2. « Ingressi, inquit, domini cardinales in

¹ Genebr. in Chron. hoc an.

¹ Bern. Chron. Rom. Pont. — ² Jo. Vill. l. VIII, c. 8. — ³ Ant. p. III. lib. XXI. c. 1. Baron. in Mss. Sched. ad hunc an.

(1) Incidit in hunc annum electio episcopi Burdegalensis in Pontificem, cujus rei annus, menses et dies optime in Annalibus adnotantur. De reliquis hic nonnulla discutienda sunt. Narrat Raynaldus ex Bernardo Guidonis cardinales solidis mensibus undecim conclavi inclusos de eligendo Pontifice deliberasse. Sed Bernardi verba non ita intelligenda sunt, ac si toto illo tempore cardinales inclusi perseveraverint; nam Ferretus Vicentinus, qui circa annum MCCCXXX historiam suam serbebat, auctor est, cardinales, cum brevi inter se convenire non posse intellegent, « ades suas et cubilia petisse, donec », ait idem scriptor, « iterum die fixa in secreto Pontificalis aula diversorio convenerunt ». Ibi vero cum res peragenda differretur, Perusini, « more impatientes, adem in quam convenerant, lecto sublato, atheri ostenderunt, victumque illis negantes, omnibus utensilibus privatos fore sponderunt ». Atque ita tandem coacti cardinales cum in virom sui cœtus convenire sese non posse intellegent, ad externos conversi « Burdegalensem episcopum de gente Vasconia, id auro regio donisque maxime (a Philippo datus) exhortantibus, et Petri (Columnensis, cardinalia dignitate a Bonifacio privati) studiis incessabilibus, præceteris in Apostolorum Sede plurimum assensu papa decernitur ». Hæc auctor Italus eorum temporum, et locorum vicinus, quo nomine hunc præceteris seu tempore seu loco remotioribus, ideoque et Fernando Guidonis Gallico scriptore nescitur. Totam conclavis hujus historiam et factiones occultas narrat Joannes Villani, ex quo S. Antoninus cæterique omnes cum eo annalista sua omnia desumpserunt. Rem prædicto a eo accurate prosecutus Villanus, ut comperto narrare existimari possit. Verum hunc Villani in multis, ac præsertim in pactionibus iniquis cum Gallo factis quas hic memorat, suspiciosam mihi ea reddunt, quæ statim subdo. Primo igitur animæ versone dignum censeo, omnes illos Pontifices, qui res maxime arduas aggressi sunt, invidia et calumnias adeo patuisse, ut historiæ rerum ab illis gestarum caliginis plurimum ex eis, quæ adversarii commenti sunt, abundatur. Quam multæ enim de Gregorio VII, de Innocentio III, de Bonifacio VIII oblocutiones et calumnie? Accidit id pariter et Clementi V, cujus nomen ex oppressis Templaris publicam invidiam incurrit. Hinc eadem de illo, ac de reliquis Pontificibus calumnie. Sparsa de Clemente commenta ceteras veras historias Villanus, sincerus quidem, sed non criticus historiens sæpe adoptavit, quod et adnotavit Spondanus ad A. MCCCXV, 2, fabellam rereas quam Villanus lib. 9, cap. 58, de Clemente narrat. Nihil est ergo cur ejusdem Villani fides in retinenda historia conclavis, in quo Clemens renuntiatus fuit Pontifex, asserva reputetur. Suspicionem hanc in illum promovet silentium reliquorum omnium, qui tunc florebant, scriptorum, præsertim de iniquis indebitisque illis pactionibus, quibus Clemens Pontificatum sibi apud Philippum regem nundinatus fuit, si Villanum audiamus. Cum vero auctores et æquales laudo, non illos tantummodo commemoro, quibus nomen Pontificum in veneratione esse et in pretio solet. Neque enim id totum silet tantummodo Bernardus Guidonis cæterique auctores quatuor vitæ Clementis, quos Baluzus in Vita paparum Avenionensium produxit. Sed et idem silentium servavit Ferretus Vicentinus, qui paparum censor est severus; silet et Fr. Pippinus, qui anno MCCCXIV historiam suam absolvit, quique Pontificum vitæ non dissimulat; silet pariter Angerius de Bituris apud Eccardum, quem et legas

conclave Perusii pro electione faciendâ concordari non poterant, quærentes magis suâ, quam quæ Jesu Christi: erant enim divisi in duas partes quasi æquales: una pars erat cismontana, cujus capita erant dominus Matthæus de Ursinis, et dominus Franciscus de Guatanis, alias Cajetanus, qui fuerat nepos papæ Bonifacii: altera pars erat ultramontana, vel adhaerentium ei, quorum principales erant dominus Neapoleon alias Neapolio de Ursinis, et dominus Nicolaus Pratensis. Primi vota sua dirigebant ad aliquem Italianum, et faventem amicis et consanguineis Bonifacii papæ: alii tentabant eligere aliquem Gallicum, vel amicum regis Franciæ, qui manifestam inimicitiam ostenderat ad Bonifacium papam, et excommunicatus fuerat ab eo. Sicque per plures menses qualibet partium fixa in proposito suo ad numerum duarum partium ex eis, prout exigitur, non poterat perveniri.

« Una igitur dierum cardinalis Pratensis dominus Nicolaus, vir valde sagax et experientissimus, ait secreto domino cardinali de Guatanis domino Francisco: Nos magnum malum facimus, et Ecclesiæ detrimentum, unde populi scandalizantur, non providendo de pastore. At ille: Per me non stat, inquit. Tunc Pratensis: Si bonum medium ad hanc rem efficiendam invenirem, placeretne tibi? Respondit: Placebit utique. Ego, ait Pratensis, cogitavi hunc modum tenendum, ut videlicet una pars collegii cardinalium eligeret, tres ex ultramontanis idoneis ad papatum prælati, prout eis videretur; et altera pars teneretur intra quadraginta dies unum ex illis tribus propositis eligere, prout eis placeret, et ille papa intelligeretur canonice electus et esset. Placuit domino Francisco forma prædicta, persuasitque sequacibus suis hunc modum acceptare; ita tamen, quod ipsi haberent proponere seu nominare illos tres; intendentes tales assumere, qui fuissent amici olim

Bonifacii, et regi Franciæ parum affecti; et Pratensis partem suam induxit ad id efficiendum, intendens et ipse taliter providere quod haberent sibi propitium et benevolum et regi amicum.

3. « Facta igitur hac conventionem et solemnem stipulationem per scripturam firmata, pars illa, quæ dominum Franciscum sequebatur, nominavit tres archiepiscopos Gallicos eis familiares et regi Franciæ infensos, inter quos fuit Raymundus (Bertrandus) Burdegalensis archiepiscopus, qui creatus fuerat archiepiscopus a Bonifacio papa, nec regis autem propter offensas factas suis consanguineis in Vasconia per dominum Carolum Vasianum. Illis igitur tribus nominatis, alia parte secreto ad invicem conferente, persuasit Pratensis sagax et industrius, ut Raymundum (Bertrandum) Burdegalensem decernerent præeligendum, nulli hoc insinuando; et ante electionem velocissime regi Franciæ per litteras intimarent negotium, et quia illum Burdegalensem, quem procuraret reconciliandum sibi et amicum fieri, si sibi placeret, papam facerent: quem cum nossent avidum honoris et gloriæ, ut Vasconem, et ad omnia flexibilem, ut illa consequeretur, sperabant facile inducendum ad omnem partem et amicitiam contrahendam cum rege Franciæ, et illum ad optata exaudilurum, sicut rei postmodum probavit eventus.

« Ista igitur conclusione firmata secreto, et juramento vallata, cum dies quadraginta haberent ad eligendum unum e tribus, destinarunt secretos nuntios fideles cum litteris continentibus seriem facti ad regem Franciæ, ut responsales subito redderentur: et si in illo sibi reconciliato Burdegalensi complaceret, ipsum eligerent, persuadendo ei ut hoc faceret, ut recuperarent statum suum et honorem in sancta Ecclesia, a qua fuerat alienatus, ut ejus inimicus. Mittuntur nuntii seu cursores ita veloces, ut intra duodecim dies a Perusio, unde mittebantur, usque Parisios perve-

apud Balozium, Martinus Minorita, Theodoricus Niemius, Joannes Vitoducanus, Andreas Ratisbonensis apud Eccardum tom. II Historic. med. ævi; sicut denique Naugii continuator ad hunc annum. Insuper nonnulla ejusdem historie sunt in quibus manifesti mandati reus Villanus tenetur. Primo enim per compromissum, ut vocant, a Nicolao Pratensi electum Clementem statuit; sed in decreto electionis, a Raynaldo hic producto, mutilo tamen et mendoso, et a Cossartio in collect. Labbean. tom. XIV, col. MCCCLXX. Ven. edit. ex autographo integro outoque vulgato, constat per scrutinium, et suffragia secreta renuntiatum fuisse Pontificem. Summis archiepiscopi hujus Burdegalensis cum Philippo causam repetit Villanus ex injuriis a Gallis illatis in Vascones quodam e famia archiepiscopi. Sed F. Pippinus aliam plane diversam exhibet; narrat enim Burdegalensem unum ex omnibus in solemnem Gallicanorum præsulum conventu restitisse Philippo, dum ab obsequio Bonifacii VIII subire se nitentur. Iratum sibi propterea regem exilaturum clam se subluxisse e regno sub militari amictu, venientemque clam Astam Fr. Isnardo Papiensi, qui tunc in monasterio Fr. Prædicatorum priorum agebat, sese aperuisse, a quo monastice evellatum in loca tuto subductum. Monachum illum dein Clemens donavit, ait historicus, episcopatu Antiocheno, addita Tiemensis episcopatus administratione. Tum addit idem Pippinus Hist. lib. 3. ca. 11: « Mortuo papa Bonifacio, interventus quorundam prælatorum et nobilium restitutus est ad gratiam regis, ex cuius postmodum interventu, et ex contracta familiaritate ac benevolentia cardinalium (cum quibus in fuga sua aliquandiu egerat, eodem teste), ad papatum pervenit ». Hæc retulisse verbum egi dem scriptoris jussit, ut intelligamus qua ratione idem archiepiscopus cardinalium gratiam invenit. Hanc simultatis causam preferendam illi censio, quam Villanus indicavit, cum Pippinus Ordinis Prædicatorum monachus Italus, ex fratre sui Ordinis Italo didicisse potuerit. Sed in viam regrediamur. Inter portiones cum Philippo inter duas hæc omnium primas recitat Villanus, ut Pontifex regem ipsum « perfecte recedens a sacrosancta; tum ut censuras excommunicationis contra regem et regios profanas auferret ». Vix credo, id commississe Philippum, ut qui, ne id quidem petens, a Benedicto XI a censuris omnibus, si quas incurisset, abolutus fuerat, absolutionem a novo Pontifice non obtinere letum, sed et mercaretur. Ad regis quod attinet, vel eo nomine sublimi Philippi designantur, vel captivis Bonifacii auctores; subditos reconciliaverat Benedictus; complices captivis, ut Guillelmus de Nogareto etc. ne quidem Clemens restituit, nec nisi sero tandem anno MCCCLXIII multis exoratus ac dura penitentia iuncta admisit. Denique a Pontificato iniquis pactioibus empto Clementem liberam laudes, quibus Ferrutus Vicentinus non sane Pontificem assentator, Clementis V memoriam posterius commendavit Hist. lib. 3. « Nec potandum est (scribit de illo) cum de iudicio in Teplares egisset, tam salubrem, tam Deo gratum pastorem odio vel prece corruptum a iustitia declinasse; nam omnia bene et sapienter ab eo gesta nemini mentis integer ambigit ». Laudes istæ Clementem ab omni iniquis pactioibus mundatione absolvunt. Non nego tamen Philippi opera, et forte etiam donariis, Clemente inscio, indutos cardinales quosdam, ut virum hunc in Pontificem maximum deligerent. Id enim uno fere assensu æquales omnes scriptores affirmant.

nirent. Redditis regi litteris, gavisus est gaudio magno : et persuasionibus cardinalium acquiescens, destinavit amicales litteras archiepiscopo Burdegalensi, insinuans quod pro bona et ardua causa oportebat habere cum eo secretum colloquium; unde intra sex dies in certo sibi loco occurreret. Quod cum factum fuisset, rex cum modica societate accessit ad locum deputatum ejusdem abbatiæ, quo et archiepiscopus accesserat. Convenientes igitur rex et archiepiscopus Burdegalensis post auditionem missæ simul jurarunt sibi invicem secretum haberi eorum colloquium.

4. « Post hoc rex verbis placabilibus archiepiscopum induxit reconciliatum habere Carolum Valesianum, non obstantibus damnis illatis, addensque, inquit rex : Domine archiepiscope, scias in manibus meis esse positum te lacere posse Pontificem summum; ostendens ei litteras super hoc destinatas. Si igitur vis, ut faciam te fieri summum antistitem, volo promittas mihi concedere certas gratias, quas postulabo. Quibus perfectis archiepiscopus ait stupefactus ex re ipsa : Domine mi rex, video, quod magis me diligis, quam alium quemcumque in mundo, et bona mihi retribuisti pro malis : demum noveris tuum esse præcipere, et meum obedire, sum enim ad omnia exequenda paratus. Tunc rex osculatus est eum : Istæ sunt, ait, gratiæ, quas a te requiro. Prima est, ut me perfecte reconcilies Ecclesiæ sacrosanctæ relaxando et veniam dando de adjutorio dato in captura Bonifacii papæ. Secunda est, ut censuras excommunicationis amoveas contra me, et meos sequaces prolatas. Tertium est, quod mihi concedas omnes decimas regni per quinquennium in reparationem expensarum multarum in bello inito contra Flandrenses. Quarta, quod promittas mihi cassare et ad nihilum reducere memoriam Bonifacii papæ. Quinta, quod restituas honorem et dignitatem cardinalatus domino Jacobo et domino Petro Columnensibus ablatam eis per Bonifacium, et reponas eos in statum pristinum, cum eis etiam creando aliquos cardinales amicos meos. Sextam mihi reservo exprimendam loco et tempore suo arduam et magnam. At archiepiscopus omnia servare promisit cum jurejurando super venerabile Eucharistiæ sacramentum : et ad confirmationem prædictorum archiepiscopus dedit regi obsides germanum suam et duos nepotes. Rex autem contra juravit se operam daturum, ut papa eligeretur : sicque discesserunt ab invicem amici facti cum magno gaudio, re occulta aliis, et solum manifestata reconciliatione facta, et pace inter Carolum et archiepiscopum. Reversus ergo Parisios rex subito rescripsit Pratensi cardinali et sociis quod gestum erat : quapropter libere eligerent Raymundum Bertrandum Burdegalensem archiepiscopum. Et intra triginta quinque dies reversi cursores Perusium, regis litteras reddiderunt Pratensi et sociis. Qui-

bus omnibus alteri parti ignotis, dixit Pratensis cæteris cardinalibus alterius partis quod parati erant procedere ad electionem minus illorum et iterum pacta et conventiones super his fuerunt renovata et firmata.

« Congregatis igitur omnibus cardinalibus, Pratensis prius proposita auctoritate Sacræ Scripturæ ad materiam congruente, post orationem suam vice omnium elegit in papam dominum Raymundum Burdegalensem archiepiscopum : sicque cum gaudio acceptatus fuit ab omnibus, et populo pronuntiatus, Deo gratias et laudes referendo. Ignorabat adhuc pars altera quod gestum fuisset occulte circa Burdegalensem factum amicum regis, quem adhuc inimicum existimabant. Divulgatione igitur facta ab extra per civitatem, contendebant familiæ cardinalium et aliorum magnatum, asserentes quemlibet electum sibi amicum et benevolum ».

5. Hæc ex Jo. Villano S. Antoninus : quæ si veritate nitantur, e funesta adeo cardinalium dissensione, conventionem fallaci Nicolai Pratensis, Philippi regis artibus, Bertrandi archiepiscopi Burdegalensis tanta pollicentis ambitione, quid aliud quam rei Christianæ perniciēs, Romanæ Ecclesiæ depressio, ac novus aliquis et luctuosissimus casus expectari poterit? Certe turpis atque injuriæ inter Clementem et regem inchoatam suspitionem injicit illud effusum postea in Philippum studium. Quod ad patriam genus, aliaque novi Pontificis primordia attinet, hæc Bernardus litteris mandavit¹ : « Clemens V, natione Vasco, de loco qui Vilandrau dicitur, Burdegalensis diocesis oriundus, et patre Beraudo milite, fuit electus in papam in Perusio in Vigilia Pentecostes, qui fuit nonis Junii mcccv. Hic prius vocabatur Bertrandus del Gotth, seu de Gottho. Hic fuit primo episcopus Convenarum factus per provisionem Bonifacii papæ VIII, an. Domini mcccxcv. Fuit Convenarum episc. annis quinque, et exinde transtulit ipsum idem Bonif. papa in Burdegalensem archiepiscopum paulo ante Natale Domini anno ejusdem Domini mcccxcix. Ubi jam sederat archiepiscopus annis quasi sex ». His consona Ptolemæus² Lucensis historiæ Ecclesiasticæ tradidit, atque etiam consentiunt, quæ ipse Clemens in litteris, quibus Burdegalensem Ecclesiam prærogativis auxit³, tum in abis ad Arnaldum electum Burdegalensem datis, quibus de primatu Aquitanie inter ipsum ac Bituricensem archiepiscopum controversiam diremit, deque suis primordiis edisserit⁴ : « Ecclesia, inquit, Burdegalensis dum nos habuit primo filium, suis nos educans uberibus, secundo, sponsus nostro commissa regimini, et demum patrem et dominum recognoscit, cum de ipsa simus ad summum Apostolatus officium evocati ».

Incumbebat tum lustrandæ provinciæ, atque

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. lib. 24. c. 39. — ³ Lib. III. Ep. cur. vi. — ⁴ Lib. IV. Ep. con. dcccxx.

in Pictaviensi diœcesi versabatur, cum suffragia in ipsum cardinales contulere, moxque Burdegalam repetit: « Rediit autem », inquit Bernardus ¹, « de Pictavia Burdegalam idibus mensis Julii subsequens, receptusque fuit Burdegate processioniter a toto clero et populo cum ingenti gaudio et honore totius civitatis et patriæ, undique concurrentibus baronibus et prælatis. Adhuc tamen more tantum archiepiscopi se gerebat ut prius, electionis suæ decreto nondum recepto, quod postea missum sibi a cardinalibus de Perusia recepit in Burdegala in crastino Sanctæ Mariæ Magdaleneæ secrete: sed palam et publice sequenti die XI (IX) kalend. Augusti in præsentia prælatorum et magnatum in Burdegalensi Ecclesiâ cathedrali, ubi sedens in cathedra vocari Clemens voluit et elegit, et ex tunc cœpit agere et se gerere sicut papa ». Porro pro Pontificio emblemate hunc sententiam usurpavit: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*, uti in ejus sigillo Diplomatum inscripta legitur. Superioribus consentanea historice monumentis consignant Martinus Polonus ², ejus Vitæ Ms. auctor ³, Joannes Villanus ⁴, S. Antoninus aliique, quorum catalogum texere supervacaneum foret. Memoratum porro decretum cardinalium de Clementis electione ad ornandam historiam in lucem educimus ex insigni Ms. ⁵ Vaticanæ bibliothecæ, in quo veterum temporum selectissima et præcipuæ dignitatis monumenta continentur, atque hoc titulo: *Dictamina Berardi de Neapoli papæ notarii*, insignitur.

« Sanctissimo patri et DD. Bertraudo archiepiscopo Burdegalensi, divina providentia in summum Pontificem electo, miseratione divina Joannes Tusulanus... civitatis papalis et... episcopi et... presbyteri et... diaconi cardinales pedum oscula beatorum.

6. « Recordatus est Dominus misericordiæ suæ et plebem suam non despexit in finem, quia dum prolixæ vacationis Romanæ, et per consequens quodammodo universalis Ecclesiæ respexisset incommoda, et longa illius ex variis causis suspiria cognovisset, in tempore accepto exaudivit eam, et in die salutis miseratus est ejus: sanavit quidem, quia commota erat, contritiones ipsius, et vidua per electionem canonicam generoso sponso oblata est: speciosa facta et sicut crapulatus a vino et a somno dormiens excitata surrexit, et ubi desperabat magis, ut Lucifer est exorta, nude serenus dies illuxit nobis et S. Spiritus illustratis ardore populis, qui orbatî patre gradiebantur in tenebris, tanquam quoddam sidus apparuit, quod fulgore proprio velut stella matutina coruscans, cunctos fideles irradiat suæ lumine claritatis. Dudum siquidem eadem Romana Ecclesia per mortem sanctæ memoriæ domini Benedicti PP. XI pastoris